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Çocukluk Yaraları ve Tanrı Tasavvuru  
-İhmal ve İstismarın İzleri- 

Çocukluk dönemi genellikle saflık ve masumiyet dönemi olarak 
görülse de bazı çocuklar için bu dönem derin yaralarla dolu ola-
bilir. İhmal ve istismar gibi travmatik deneyimler sadece bireyin 
yaşamını değil, aynı zamanda inançlarını da etkileyebilir. Bu ki-
tap, çocukluk dönemindeki ihmal ve istismarın dini tutumlar, 
Tanrı tasavvuru ve ruh sağlığı üzerindeki etkilerini derinlemesi-
ne incelemektedir. Ayrıca çocuklukta yaşanan olumsuz deneyim-
lerin, yetişkinlikteki dini inançları nasıl biçimlendirdiği, Tanrı'ya 
yönelik tutumları nasıl etkilediği ve bu süreçte hangi düşünsel 
çarpıtmaların rol oynadığı araştırılmaktadır. Bu deneyimlerin iz-
leri, erken dönemde uyku ve beslenme sorunlarından sosyal çe-
kingenliğe kadar çeşitli belirtilerle kendini gösterebilmekte ve 
yetişkinlikte ciddi ruhsal sorunlara yol açabilmektedir.  Uluslara-
rası alanda psikososyal etkiler uzun süredir incelenirken, dini ya-
şama etkileri son elli yıldır araştırılmaktadır. Ülkemizde çocuk-
luk dönemi ihmal ve istismarının Tanrı tasavvurları ve dini ya-
şama etkilerini ele alan çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bu nedenle 
bu çalışma, Türkiye'deki boşluğu doldurarak çocukluk ihmal ve 
istismarının Tanrı tasavvurları ve bilişsel çarpıtmalar üzerindeki 
etkilerini incelemeyi ve din psikolojisi literatürüne katkıda bu-
lunmayı amaçlamaktadır. Ayrıca Batı’daki çalışmaların aksine, 
Müslüman bireyler üzerindeki etkileri değerlendirerek her dini 
inancın kendine özgü Tanrı tasavvuruna dikkat çekmeyi hedef-
lemektedir. 
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About the Book 
 

Childhood Wounds and the Concept of God 
-Traces of Neglect and Abuse- 

Childhood is often seen as a time of purity and innocence, but 
for some children it can be a time of deep wounds. Traumatic 
experiences such as neglect and abuse can affect not only an in-
dividual's life but also their beliefs. This book explores in depth 
the effects of childhood neglect and abuse on religious attitudes, 
conceptions of God and mental health. It also explores how ad-
verse experiences in childhood shape religious beliefs in adult-
hood, how they affect attitudes towards God, and what intellec-
tual distortions play a role in this process. The traces of these ex-
periences can manifest themselves in a variety of symptoms 
ranging from early sleep and feeding problems to social inhibi-
tion and can lead to serious mental problems in adulthood.  
While psychosocial effects have been studied internationally for 
a long time, the effects on religious life have been investigated 
for the last fifty years. In Turkey, studies on the effects of child-
hood neglect and abuse on conceptions of God and religious life 
are quite limited. Therefore, this study aims to contribute to the 
psychology of religion literature by filling the gap in Turkey and 
examining the effects of childhood neglect and abuse on concep-
tions of God and cognitive distortions. In addition, unlike studies 
in the West, it aims to draw attention to the unique conception 
of God in each religious faith by evaluating the effects on Mus-
lim individuals. 
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ÖN SÖZ 
 
 

Çocukluk, hayatın henüz yazılmamış sayfalarıdır. İhmal ve is-
tismarın mürekkebiyle karalanan bu sayfalar, çocukların ruhla-
rında derin izler bırakabilir. Nitekim sevgiyle büyütülen bir ço-
cuk, geleceğe umut dolu adımlar atabilirken; ihmal ve istismara 
maruz kalan bir çocuk, büyüdükçe iç dünyasında karanlık izler 
taşıyabilir. Bir çocuğun temel haklarından mahrum kalması veya 
zarar verici eylemlere maruz kalması, sadece o anı değil, tüm ya-
şamını gölgeler. İşte bu travmatik deneyimler, çocuğun ruhunda 
derin yaralar açabilir ve iyileşmesi güç izler bırakabilir. Zamanla 
bu izler, uyku problemleri, beslenme bozuklukları, sosyal çekin-
genlik ve akademik başarısızlık gibi çeşitli belirtilerle kendini 
gösterebilir. Dahası, bu karanlık geçmiş, bireyin sadece fiziksel 
ve duygusal dünyasını değil, manevi dünyasını da derinden etki-
leyebilir. Tanrı'ya duyulan sevgi ve güven, zamanla korku, şüphe 
ve öfkeye dönüşebilir. Erken dönemde yaşanan travmalar, bire-
yin Tanrı tasavvurunda gölgeler yaratabilir; koruyucu ve mer-
hametli bir Tanrı tasavvurunun yerini, cezalandırıcı ve uzak bir 
Tanrı inancı alabilir. Bilişsel çarpıtmalar, bu negatif algıyı güç-
lendirebilir ve kişinin inançlarından uzaklaşmasına neden olabi-
lir. Buradan hareketle bu durum, bireyin iç dünyasında derin çe-
lişkilere yol açabilir, Tanrı'ya olan inancını sarsabilir ve dini ri-
tüellere katılımını engelleyebilir. Çocukluk dönemi ihmal ve is-
tismar yaşantılarının gölgesinde kalan bireyler, Tanrı'yı yeniden 
keşfetmek ve inançlarını yeniden inşa etmek için zorlu bir yolcu-
luğa çıkmak zorunda kalabilirler. 

Çocukluk dönemi ihmal ve istismarı ile Tanrı tasavvuru ara-
sındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların ülkemizde oldukça az ol-
duğu söylenebilir. Nitekim literatüre bakıldığında, çocukluk dö-
nemi ihmal ve istismar deneyimlerinin Tanrı tasavvuru üzerin-
deki etkisinde bilişsel çarpıtmaların rol oynayabileceği belirtil-
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miştir. İşte bu noktadan hareketle, mevcut çalışmada nicel araş-
tırma yöntemi kullanılarak çocukluk dönemi ihmal ve istismar 
yaşantılarının Tanrı tasavvuru üzerindeki etkisinde bilişsel çar-
pıtmaların aracı rolü ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda, 
araştırma 2023 yılında Türkiye’nin yedi farklı bölgesinden, basit 
tesadüfi örneklem yoluyla seçilen birer üniversitenin öğrencileri, 
akademisyenleri ve yardımcı hizmet personelleri örneklem alına-
rak gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma, giriş, kavramsal çerçeve, bulgular ve tartışma ile so-
nuç bölümlerinden oluşmaktadır. Giriş bölümünde araştırmanın 
konusu, amacı, önemi ele alınmıştır. İlk bölümde çocukluk dö-
nemi ihmal ve istismarın tanımı, tarihsel arka planı, yaygınlığı, 
risk faktörleri, koruyucu faktörler, psikososyal etkileri ve Tanrı 
tasavvurunun gelişimi ile ilgili kuramlar incelenmiştir. Buna ek 
olarak, Tanrı tasavvurunu etkileyen faktörler, bilişsel çarpıtmalar 
ve çocukluk dönemi ihmal ve istismar yaşantıları ile Tanrı tasav-
vurları arasındaki ilişki ele alınmıştır. İkinci bölümde ise araş-
tırma bulguları ve verilerin tartışılması sunulmuştur. Araştırma-
nın son kısmında ise varılan birtakım sonuç ve önerilere yer ve-
rilmiştir.  

Bu çalışma esnasında tecrübe ve tavsiyelerinden istifade etti-
ğim, sabırla bütün sorularımı dinleyip sorunlarıma çözüm üre-
ten, benimle birlikte bu tezin her aşamasında yer alan, çalışmamı 
titizlikle inceleyen danışman hocam Prof. Dr. Adem Şahin’e te-
şekkür ediyorum. Çalışmalarım süresince yapıcı eleştiri, fikir ve 
değerli katkılarıyla beni yönlendiren tez izleme ve savunma jüri-
sinde görüş ve önerilerinden yararlandığım saygıdeğer hocalarım 
Prof. Dr. Abdülkerim Bahadır, Prof. Dr. Ali Ulvi Mehmedoğlu’na, 
Doç. Dr. Mebrure Doğan’a, Doç. Dr. Ayşe Burcu Gören’e şükran-
larımı bir borç bilirim. Bunun yanı sıra çalışmanın gelişim süre-
cinde geri bildirimleriyle katkıda bulunan Prof. Dr. Asım Yapıcı, 
Prof. Dr. Ali Ayten, Doç. Dr. Muhammet Cevat Acar, Doç. Dr. İd-
ris Kaya, Doç. Dr. Hızır Hacıkeleşoğlu, Dr. Öğr. Üyesi Muham-
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med Enes Vural, Dr. Arş. Gör. İbrahim Furkan Güven, Arş. Gör. 
Ayşe Gökmen’e ve Arş. Gör. Hüseyin Çiçek’e  teşekkür ederim. 

Son olarak çalışmanın bazı dönemlerinde kendisini ihmal et-
mek durumunda kalmama rağmen sabrıyla beni her zaman des-
tekleyen eşime teşekkür ederim. 
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